
ASCOM UFSCidade Universitária, 16 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 16 de Dezembro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 191 - 16  DE  DEZEMBRO  DE 2011

.

PORTARIA Nº 2705
DE  07 DE dezembro DE 2011.

Retifica Portaria nº 2304/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o Mandado de Segurança nº
0004053-73.2011.4.05.8500;

o que consta no Processo Nº 23113.016169/
11-63; re s o l v e:

  Art. 1º - Retificar Portaria n º 2304, de 18/10/
2011, que promoveu verticalmente, por titulação, da
classe de Assistente nível 01, para a classe de Adjunto
nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, o Profes-
sor EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, ma-
trícula SIAPE nº 17878935, lotado no Núcleo de Gra-
duação em Medicina Veterinária do Centro de Ciênci-
as Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  com efeitos financeiros
retroativos a 08/08/2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2706
 de   07    de   Dezembro     de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90,

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, na Portaria Interministerial MEC/MPOG
nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/
2007 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 8,
de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008,

o que consta no processo nº. 23113.000182/
09-68/Departamento de Educação/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANA

MARIA LOURENÇO DE AZEVEDO, em virtude de
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 023/2010, publicado no DOU de
14/07/2010, seção 3, homologado através da Portaria nº
2.473, de 28/10/2010, publicada no DOU de 09/11/2010,
seção 1, página 06, prorrogado através da Portaria nº
2.315, de 18/10/2011, publicada no DOU em 21/10/
2011, seção 1, página 101, para exercer o Cargo de Pro-
fessor Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0335154.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do

Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-

te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-

ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-

cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-

quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de

preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-

mento de Educação/CECH e terá o prazo de 30 (trinta)

dias para tomar posse, contados a partir da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na

data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2707

 DE 07 DE Dezembro DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/

2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº

5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.017508/

11-92,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Estatistico, EDUARDO KEIDIN SERA, matrícula

SIAPE nº 2581356,  lotado  na Coordenação de Plane-

jamento Acadêmico, do nível E-II para o nível E-III, a

partir de 01/12/2011, devido à conclusão do  Curso de

Formação Corporativa Básica, com carga horária de

150(cento e cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº.   2708

 de  07    de  Dezembro    de  2011.

Revoga Nomeação

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

que o candidato não tomou posse no prazo

legal;

o que consta no Processo nº. 23113.006860/

10-01;

RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de GRACIELA

CARDOSO COSTA, aprovada no Concurso para Téc-
nico-Administrativo do Campus de Lagarto da UFS,
Edital nº 012/2010, na 33ª colocação do cargo de
Auxiliar em Administração, nomeada pela Portaria
nº 2.334, de 19/10/2011, publicada no D.O.U. de 21/
10/2011, seção 2, página 11.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  2709
 de    07    de  Dezembro    de 2011.

Nomeia Servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da
Lei 8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010.

                              o que consta no Processo de
nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos relacionados no anexo a esta portaria, habilita-
dos em Concurso Público de Provas do Edital nº 012/
2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010,  realizado
pela Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010,
homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010,
publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas
53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de
07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011, se-
ção 1, página 12.

     Art. 2º - Os servidores serão
lotados no Campus de Lagarto e terão um prazo de 30
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº   2709
de   07   de  Dezembro     2011.

NÍVEL FUNDAMENTAL
Cargo: Auxiliar em Administração – Classe “C”
Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-
Código de Vaga
40º-ANN LETÍCIA ARAGÃO GUARANY-40 horas-0216353

8

PORTARIA Nº 2749

 DE 12 DE Dezembro DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/

2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº

5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.020709/

11-12,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Biblio-

tecário - Documentalista, JUSTINO ALVES LIMA,

matrícula SIAPE nº 425369,  lotado  na Biblioteca Cen-

tral , do nível E-III para o nível E-IV, a partir de 01/12/

2011, devido à conclusão do  Curso Avançado de Espa-

nhol, com carga horária de 180(cento e oitenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  2750

de  12   de  Dezembro    de 2011.

Homologa resultado de Concurso Público de

Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta no Processo nº. 23113.010228/

11-16/Departamento de Engenharia Química/CCET;

RESOLVE:

o resultado do Concurso Público de Provas e

Títulos para Professor Efetivo, objeto do Edital nº.

019/2011, publicado no D.O.U. de 25/07/2011, para o

Departamento de Engenharia Química/CCET, confor-

me especificado abaixo:

Matéria de Ensino-Química Industrial

Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I

Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva

Resultado Final-Não houve candidato aprovado.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2751

  DE 12    DE  Dezembro     DE  2011.

Designa servidor.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que

consta da C.I. nº 10/COAVI/2011, de 05/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Desenhista Técnico Espe-

cializado, Nível de Classificação D, Nível de

Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10, SILVÂNIA

COUTO DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº

1101084, lotado na Coordenação de Avaliação Insti-

tucional – COAVI/COGEPLAN, em regime de traba-

lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,

interinamente, entre os dias 07 e 09 de dezembro de

2011, pela Coordenação de Avaliação Institucional –

COAVI/COGEPLAN, em virtude do afastamento do

Titular, para participar em evento de Ensino e Pesqui-

sa sobre Gestão Universitária, a ser realizado em

Florianópolis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2752

 DE  13   DE  Dezembro  DE   2011.

Designa servidor.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que

consta da C.I. nº 0113/COPES/2011, de 24/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar a Servidora ANA MARIA

MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº

0671329, lotado na Coordenação de Pós-Graduação

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPGD/

POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais, para responder, interinamente, pela

Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Gra-

duação e Pesquisa – COPES/POSGRAP, no período de

28 a 30 de novembro 2011, em virtude do afastamen-

to do Titular, para participar de reunião acreca do

PROCAD-NF, a ser realizada em São Carlos-SP.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N° 2753

de  13  de      dezembro    de 2011.

Designa Comissão para  proceder   a Tomada de

Contas do Almoxarifado

Central da UFS, exercício 2011.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,

no uso de suas atribuições legais e considerando o

disposto no Ofício nº 227/2011-DRM, datado de 09

de dezembro de 2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio 1779.062/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Universidade Federal de Juiz

de Fora - UFJF, CNPJ 21.195.755/0001-69. Objetivo:

Firmar um posterior Convênio Específico para esta-

belecer um programa de cooperação acadêmica e

intercambio técnico científico e cultural, visando a

implantação do curso de pós-graduação em Ciências

da Religião na UFS, em nivel de mestrado acadêmico,

por associação temporária. Vigência: 18/11/2011 a 17/

11/2015. Gestor (a): Profº. José Rodorval Ramalho.

Assinaram o Reitor Profº Dr. Josué Modesto dos Pas-

sos Subrinho, pela UFS e o Reitor Profº Dr. Henrique

Duque de Miranda Chaves Filho, pela UFJF.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO

Retifica-se o Extrato de Termo de Convênio

Publicado na página “8” deste Boletim Interno em 02/

12/2011, devendo considerar-se a seguinte redação:

Extrato ao Convênio nº 1771.124/2010-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Universidade Bandeirante de

São Paulo - UNIBAN, CNPJ 62.655.261/0001-05.

Objetivo: Cooperação Técnica visando ensino e pes-

quisa por intermédio do oferecimento do Curso de

Doutorado Interinstitucional vinculado ao Programa

de Pós-Graduação em Educação Matemática. Vigên-

cia: 20/12/2010 a 19/12/2014. Assinaram o Prof. Dr.

Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº

072.925.035-00, pela UFS, e o Reitor Prof. Dr. Heitor

Pinto Filho, CPF n° 334.130.708-78, pela UNIBAN.

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar o Econ. José Antônio Furta-

do de Menezes, Matrícula SIAPE nº 425555, o Adm.

Ruddyard Sucupira Garcez, Matrícula SIAPE nº

0425703 e o Assistente em Administração Francisco

Roberto de Melo Sobral, Matrícula SIAPE nº 425819,

da Pró-Reitoria de Administração, para sob a presi-

dência do primeiro, constituírem a Comissão encar-

regada de proceder a TOMADA DE CONTAS DO

ALMOXARIFADO CENTRAL DA UFS, referente ao

exercício 2011.

A referida Comissão de que trata o artigo an-

terior deverá entregar o relatório de conclusão dos tra-

balhos até o dia 31 de janeiro de 2012.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta

Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 16 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 16 de Dezembro  de 20112

Cargo: Auxiliar em Administração – Classe “C” – PNE*
Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-
Código de Vaga
5º-CARLOS EDUARDO ANDRADE DE OLIVEIRA-
40 horas-0214433
*Portador de necessidade especial

P O R T A R I A   Nº  2710
de   07    de dezembro de 2011.

Exonera, a pedido, Pró-Reitor de Graduação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, do Cargo de Dire-

ção CD-3, de Pró-Reitor de Graduação, o Professor
Associado, Nível 01, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, FRANCISCO SANDRO
RODRIGUES HOLANDA, Matrícula SIAPE nº
1201910, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DED/CECH.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  2711
de  07     de dezembro de 2011.

 Exonera, a pedido, Diretor do Departamento de
Apoio Didático-Pedagógico.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, do Cargo de Dire-

ção CD-4, de Diretor do Departamento de Apoio Didá-
tico-Pedagógico, o Professor Adjunto, Nível 03, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, PAULO
HEIMAR SOUTO, Matrícula SIAPE nº 1204508,
lotado no Departamento de Educação do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DED/CECH.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA   Nº  2712

 de   07    de  dezembro de 2011 .
Nomeia Pró-Reitor de Graduação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível

03, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
PAULO HEIMAR SOUTO, Matrícula SIAPE nº
1204508, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas - DED/CECH,

para exercer o Cargo de Direção CD-3, de Pró-Reitor de
Graduação.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2713
 de   07    de   Dezembro   de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90,

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU
de 24/07/2007 e na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/
08/2008,

o que consta no processo nº. 23113.011779/
09-92/Departamento de Computação/ CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos relacionados no anexo desta portaria, em virtu-
de de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme Edital nº 023/2010, publicado no
DOU de 14/07/2010, seção 3, homologado através da
Portaria nº 2.701, de 25/11/2010, publicada no DOU
de 29/11/2010, seção 1, página 20, prorrogado através
da Portaria nº 2.314, de 18/10/2011, publicada no
DOU em 21/10/2011, seção 1, página 101, para exercer
o Cargo de Professor Efetivo, Assistente, Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20
(vinte) dias após a data da publicação desta Portaria de
nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar
à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de
análise de preenchimento dos requisitos exigidos no
Edital.

Art. 3º - Os servidores serão lotados no De-
partamento de Computação/CCET e terão o prazo de
30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTA-
RIA entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
ANEXO À PORTARIA Nº  2713
  de   07    de  Dezembro       2011.

NOME DO CANDIDATO-CÓDIGO DE VAGA-
LOTAÇÃO
BRENO PIVA RIBEIRO-0335206-DCOMP/CCET
BRUNO OTÁVIO PIEDADE PRADO-0851397-
DCOMP/CCET

PORTARIA Nº 2714
DE 07 DE Dezembro  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010882/
11-21,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório - Área, MARCELINO NASCIMEN-
TO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1555303,
lotado  no Departamento de Engenharia Elétrica, do
nível D-III para o nível D-IV, a partir de 18/12/2011,
devido à conclusão do  Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 150(cento e
cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2715
 DE  07   DE   Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.019871/
11-33/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 21/12/

2011 a 19/12/2013, o Professor Assistente, Nível 04,
MARCELO AUGUSTO COSTA MACIEL, matrícula
SIAPE nº 2177542, lotado no Departamento de Enge-
nharia Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
– DEC/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Che-
fe do Departamento de Engenharia Civil – DEC/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

        REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2716
DE  07   DE  Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.019871/
11-33/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 21/12/

2011 a 19/12/2013, o Professor Assistente, Nível 01,
FRANCIELY ABATI MIRANDA, matrícula SIAPE nº
2568796, lotado no Departamento de Engenharia Ci-
vil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEC/

7

PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão

Emissor – Empresa/Instituição

09/05/1973 a 09/08/1973-093 (noventa e três)-INSS –

Telecomunicações de Sergipe SA Telesergipe

02/05/1975 a 17/11/1975-200 (duzentos)-INSS – Iate

Clube de Aracaju

16/02/1979 a 30/04/1982-1.170 (um mil, cento e se-

tenta)-Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe

01/05/1982 a 13/06/1983-409 (quatrocentos e nove)-

INSS – Instituto Brasileiro de Mecanografia Ltda

Total Averbado: 1.872 (um mil, oitocentos e

setenta e dois) dias líquidos.

                                 Art. 2º - Esta Portaria entra

em vigor nesta data devendo ser publicada no Bole-

tim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2742

 DE  12   DE  Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 577/DG/HU/2011,

de 22/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação

3, Padrão de Vencimento 04, ANDRÉ LUÍS CONCEI-

ÇÃO ALVES, matrícula SIAPE nº 1513563, lotado na

Coordenação de Serviços Ambulatoriais do Hospital

Universitário – CAMB/HU, em regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais, para compor a Equipe

de Apoio à realização dos pregões eletrônicos do Hos-

pital Universitário, fazendo jus a Função Gratificada

FG-7.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2743

 DE   12   DE   Dezembro     DE  2011.

Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 593/DG/HU/2011,

de 30/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Dispensar da Função de Coordenador

da Unidade de Internamento de Psiquiatria do Hospi-

tal Universitário, o Médico-Área, Nível de Classifica-

ção E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento

04, GLAISE FIGUEIREDO FRANCO, matrícula SIAPE

nº 1359342, lotado na Unidade de Clínica Psiquiátri-

ca do Hospital Universitário – UPSIQ/HU, em regime

de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2744

DE  12     DE  Dezembro     DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta da C.I. nº 369/CAMPUSLAG/

2011, de 01/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO,

matrícula SIAPE n.º 2693741, lotado no Núcleo de

Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde – NFT/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, para responder, cumulativamente e em

caráter interino, pela Direção Geral do Campus de La-

garto, durante o período de 02/01/2012 a 16/01/2012,

em virtude do afastamento do Titular, para gozo de

férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº   2745

 de  12    de  dezembro  de 2011.

Exonera, a pedido, Coordenador de Programas

Projetos e Convênios – COPEC.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o disposto no Art. 35, inciso II, da Lei 8112,

de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:

Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 14/11/

2011, o Auxiliar em Administração, Nível Classifi-

cação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimen-

to 10, MARILENE XAVIER DE ANDRADE, Matrícula

SIAPE Nº 1061223, lotado na Coordenação Geral de

Planejamento, do Cargo de Direção CD-4, de Coorde-

nador de Programas Projetos e Convênios – COPEC.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  2746

 de  12    de  dezembro  de 2011.

Nomeia Coordenador de Programas Projetos e

Convênios - COPEC.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,

de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear, a partir de 14/11/2011,

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR para
exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de
Programas Projetos e Convênios–COPEC.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº 2747
de  12   de  dezembro  de  2011.

Nomeia Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, ÂNGELA CRISTINA
FERREIRA GUIMARÃES SANTA ROSA, Matrícula
SIAPE nº 425922, lotado na Divisão de Material –
DIMAT/DRM, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas  semanais,  para exercer o Cargo de Direção CD-
4 de Assessor do Reitor, no período de 01/01/2012 a
28/02/2012.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2748
 DE 12 DE Dezembro  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.020467/
11-85,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar de Enfermagem, MILLENA REGINA
ANDRADE SOARES, matrícula  SIAPE nº 1540722,
lotado  na Unidade de Tratamento Intensivo – Hospi-
tal Universitário,15% (quinze), a partir de 29/11/2011,
por ter concluído o Curso de Graduação em Enferma-
gem, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 16 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 16 de Dezembro  de 2011 3

CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer a Função de Sub-Chefe do Departamento
de Engenharia Civil – DEC/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
       REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2717
DE  07    DE  Dezembro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.019894/
11-39/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, NARENDRA NARAIN, matrícula SIAPE nº
6330812, lotado no Departamento de Tecnologia de
Alimentos do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
– DTA/CCET, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
de Alimentos – PROCTA/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2718
DE  07  DE   Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.019894/
11-39/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, MARIA APARECIDA AZEVEDO PEREIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE n.º 1786979, lotado no De-
partamento de Tecnologia de Alimentos do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – DTA/CCET, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Ciência e Tecnologia de Alimentos –
PROCTA/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2719
 de   07   de   Dezembro   de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90,

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU
de 24/07/2007 e na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/
08/2008,

o que consta no processo nº. 23113.008626/
10-47/Departamento de Química/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO

PAULO MENDONÇA LIMA, em virtude de habilita-
ção em Concurso Público de Provas e Títulos, confor-
me Edital nº 24/2010, publicado no DOU em 16/09/
2010, Seção 3, homologado através da Portaria nº 2.894,
de 21/12/2010, publicada no DOU de 04/01/2011,
seção 1, página 104, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0335092.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20
(vinte) dias após a data da publicação desta Portaria de
nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar
à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de
análise de preenchimento dos requisitos exigidos no
Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Química/CCET e terá o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2720
de   07   de   Dezembro    de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90,

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 224, de 23/07/2007, publicada no
DOU de 24/07/2007 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU
de 27/08/2008,

o que consta no processo nº. 23113.016086/
10-57/Departamento de Comunicação Social/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, DIOGO

CAVALCANTI VELASCO, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
Edital nº 24/2010, publicado no DOU em 16/09/2010,
Seção 3, homologado através da Portaria nº 152, de
21/01/2011, publicada no DOU de 25/01/2011, seção

1, página 05, para exercer o Cargo de Professor Efetivo,
Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, código de vaga nº 0335139.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-
te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-
cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Comunicação Social/CECH e terá o prazo de
30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA Nº   2721

 de   07   de  Dezembro     de 2011.
Nomeia Servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90,

o disposto na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº 22/2007, de 30/04/2007, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU
de 24/07/2007 e na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/
08/2008,

o que consta no processo nº. 23113.012206/
09-21/Departamento de Educação/ Campus Universi-
tário Prof. Alberto Carvalho;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MÔ-

NICA DE GOIS SILVA BARBOSA, em virtude de
habilitação em Concurso Público de Provas e Títu-
los, conforme Edital nº 023/2010, publicado no
DOU de 14/07/2010, seção 3, homologado através
da Portaria nº 2.701, de 25/11/2010, publicada no
DOU de 29/11/2010, seção 1, página 20, prorroga-
do através da Portaria nº 2.313, de 18/10/2011,
publicada no DOU em 21/10/2011, seção 1, página
101, para exercer o Cargo de Professor Efetivo, As-
sistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, código de vaga nº 0898502.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura
do Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até
20 (vinte) dias após a data da publicação desta Por-
taria de nomeação no Diário Oficial da União, para
apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certifi-
cado exigido como requisito de titulação para o car-
go, para fins de análise de preenchimento dos requi-
sitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departa-
mento de Educação do Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

6

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019496/

11-86,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da

classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 03/03/

2008  a 03/03/2010, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o  Professor  LEOCARLOS BEZERRA

DA SILVA LIMA  Matrícula SIAPE nº 25101481,

lotado  no Departamento de Engenharia Elétrica  do

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2736

DE 09 DE Dezembro  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-

creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-

nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-

bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.018127/

11-94,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administraçãol, ANDRE LUIZ DE

ANDRADE FERREIRA, matrícula  SIAPE nº 1212159,

lotado  no Centro de Atividade de Extensão, 27% (vinte

e sete), a partir de 25/10/2011, por ter concluído o Curso

de Pós Graduação Latu Sensu espcialização em Recur-

sos Humanos, com correlação direta com o ambiente

organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2737

 DE 09 DE Dezembro DE 2011.

Promove e concede retribuição por titulação a

servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo

ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de

22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.019475/

11-14; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por

titulação, da classe de Assistente nível 02, para a clas-

se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-

clusiva, o Professor MARCIO ANDREI GUIMARAES,

matrícula SIAPE nº 16419775, lotado no Departamen-

to de Biociências do Campus Universitário “Prof.

Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação

referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII

da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2738

DE 09 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019311/

11-89,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da

classe de “Assistente”, referente ao interstício de 30/

10/2007  a 30/10/2009, em regime de trabalho de De-

dicação Exclusiva, o  Professor  JORGE MOURA SIL-

VA  Matrícula SIAPE nº 2792576,  lotado  no Depar-

tamento de Física do Centro de Ciências Exatas e

Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   No  2739

de  09    de     dezembro      de  2011.

Determina recesso das festas de final de ano.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o Ofício Circular nº 09/2011 da Secretaria de

Recursos Humanos-SRH do Ministério do Planeja-

mento de 03/10/2011,

a necessidade de assegurar a manutenção dos

serviços essenciais desta instituição,

R E S O L V E:

Art. 1o- Determinar o recesso das festas de fi-

nal de ano para os servidores da UFS, no período de 24

de dezembro de 2011 a 31 de dezembro de 2011.

Art. 2º- A Prefeitura do Campus, o Hospital

Universitário, a Pró-Reitoria de Administração e a

Coordenação Geral de Planejamento deverão adotar

medidas que assegurem a manutenção dos serviços

essenciais.

Art. 3º- O recesso, observados os serviços

essenciais, deverá ser compensado até 31 de março de

2011.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         PORTARIA No  2740

de  09   de  Dezembro   de 2011

Autoriza afastamento de servidora no País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.015663/11-74,

RESOLVE:

Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, da servidora JOSELINA LUZIA

MENEZES OLIVEIRA, Professora Adjunta 03, matrí-

cula SIAPE nº. 23801973, lotada no Departamento de

Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-

de, para cursar pós-doutorado em Cardiologia, pelos

períodos de 16/01/2012 a 15/04/2012 e de 16/07/2012

a 14/10/2012, no Instituo Dante Pazzannese de

Cardiologia, na cidade de São Paulo.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2741

DE  09   DE  Dezembro   DE   2011.

Concede averbação a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Processo nº. 23113.020393/

11-41/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, incisos I

e V, da Lei 8.112/90, em favor do Datilógrafo de Textos

Gráficos, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação

2, Padrão de vencimento 16, GILSON PREJUÍZO, ma-

trícula SIAPE nº 0048972, lotado na Divisão de Vigi-

lância – DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de contribui-

ção, conforme demonstrativo seguinte:



ASCOM UFSCidade Universitária, 16 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 16 de Dezembro  de 20114

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°2722
 de   07  de  Dezembro  de 2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.012003/11-69;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Admi-

nistração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO
MELO NUNES, Matrícula SIAPE nº 1413942,
lotado na Prefeitura do Campus Universitário-
PREFCAMP, em exercício na Função de Diretor do
Departamento de Manutenção-DEMAN/
PREFCAMP, como Fiscal do Contrato:
N° do Contrato-Empresa contratada-Objeto do Contrato
1557.159/2011-Moendo Comércio e Construções
Ltda-Contratação de uma firma especializada no for-
necimento e instalação de Forro Mineral e Forro de
Isopor para atender as necessidades dos prédios da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS
JOSÉ RIBEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º
1642936, lotado no Núcleo de Engenharia de Produ-
ção – NPR/CCET, em exercício na Função de Chefe da
Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamen-
tos – DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA Nº 2723
DE 09 DE Dezembro  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012057/
11-98,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Ad-

ministrador, DEOCLECIO JORGE GONCALVES FI-
LHO, matrícula SIAPE nº 1545125,  lotado  no
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, do
nível E-III para o nível E-IV, a partir de 08/12/2011

devido à conclusão do  Curso de Analista Administra-
tivo, com carga horária de 193(cento e noventa e três
horas)..

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2724
DE 09 DE Dezembro  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.020676/11-
65,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfermei-

ro - Area, JUCELIA FARIAS DE FIGUEREDO, matrícula
SIAPE nº 1450379,  lotado  na Divisão de Assistência ao
Servidor, do nível E-III para o nível E-IV, a partir de 01/
12/2011 devido à conclusão do  Curso de Primeiros
Socorros, com carga horária de 180(cento e oitenta) ho-
ras.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2725
DE  09 DE Dezembro DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.020947/
11-09,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxiliar

de Enfermagem, DENESCLEIDE BARBOSA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1362893,  lotado  na Unidade
de Clínica Pediátrica – Hospital Universitário, do nível
C-III para o nível C-IV, a partir de 05/12/2011, devido à
conclusão do  Curso de Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150(cento e cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2726
 DE 09 DE Dezembro  DE 2011.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do ane-
xo ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784
de 22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.020720/
11-55; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a
classe de Adjunto nível 01, em regime de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor MARCUS DE ARAU-
JO FERRER, matrícula SIAPE nº 2305550, lotado
no Núcleo de Música do Centro de Educação e
Ciências Humanas.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por
Titulação referente ao título de doutor,  na forma do
anexo XVIII da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA Nº 2727
DE 09 DE Dezembro  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da

Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.018915/11-71;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, LEAN-
DRO TEIXEIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
25794940,  lotado  no Departamento de Zootecnia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admiti-
do em 14/10/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2728
DE  09   DE   Dezembro   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta do Ofício nº 573/DG/HU/
2011, de 22/11/2011,

5

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3,

Padrão de Vencimento 08, EDINALVA SILVA SAN-

TOS, matrícula SIAPE nº 0026390, lotado na Coorde-

nação de Serviços Ambulatoriais do Hospital Uni-

versitário – CAMB/HU, em regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, como Membro Titular da

Subcomissão do Sistema de Gestão de Documentos

de Arquivo (SIGA) do Ministério da Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2729

DE  09 DE  Dezembro     DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Ofício nº 573/DG/HU/2011,

de 22/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação

2, Padrão de Vencimento 04, ALEXSANDRA

SIQUEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1510417,

lotado na Unidade de Registro e Controle de Pessoal

do Hospital Universitário, em regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais, como Membro Suplen-

te da Subcomissão do Sistema de Gestão de Documen-

tos de Arquivo (SIGA) do Ministério da Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2730

DE 09 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019324/

10-40,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da

classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 20/03/

2009  a 20/03/2011, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o  Professor  ANTONIO MARTINS DE

OLIVEIRA JUNIOR  Matrícula SIAPE nº 24680096,

lotado  no Departamento de Tecnologia de Alimentos

do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2731

DE  09   DE  Dezembro    DE   2011.

Concede Abono de Permanência.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/

2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.

23113.020746/11-49/UFS,

  R  E  S  O  L  V  E:

    Art. 1º - Conceder, a partir de 15/08/2007,

Abono de Permanência ao servidor JOSÉ MARINHO

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0426567, ocu-

pante do cargo de Auxiliar de Eletricista, Nível de

Classificação B, Nível de Capacitação 1, Padrão de

Vencimento 16, lotado na Divisão de Manutenção de

Máquinas e Equipamentos  do Departamento de Ma-

nutenção – DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP, em regime

de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

          Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

        REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2732

DE  09   DE Dezembro    DE   2011.

Concede Abono de Permanência.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

 Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/

2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

 Considerando o que consta do Processo nº.

23113.017280/11-86/UFS,

   R  E  S  O  L  V  E:

   Art. 1º - Conceder, a partir de 11/04/2011,

Abono de Permanência a servidora MARIA ALDA

ALVES DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 0425709,

ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-

drão de Vencimento 16, lotado na Divisão de Contro-

le Acadêmico do Departamento de Administração

Acadêmica – DICAC/DAA, em regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

P O R T A R I A   No   2733
de  09    de     dezembro     de  2011.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta o processo nº 23113.013270/
11-81, da Divisão de Material-DIMAT, datado de 19/
08/2011;

o despacho do Procurador Geral da UFS, fo-
lhas 80 e 81, datado de 28/11/2011, no processo nº
23113.013270/11-81.

R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à fir-

ma PRIME TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 10.742.375/
0001-80, em participar de licitações no âmbito da Uni-
versidade Federal de Sergipe pelo prazo de 02 (dois)
anos, nos termos do artigo 87, III, da Lei nº 8.666/93,
por motivo de descumprimento de obrigações
contratuais, com relação a não entrega dos materiais
referentes às notas de empenho nºs 2010NE902279 e
2011NE800269.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2734
 DE 09 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.012732/
11-89,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 17/02/
2009  a 17/02/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  LEVI PEDRO BARBOSA
DE OLIVEIRA  Matrícula SIAPE nº 21898279,  lotado
no Departamento de Engenharia Elétrica  do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2735
DE 09 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:


